rabies, internecina crudelitas: ut late etiam Appianus exponit. Dicam, prætores deditos? legatos in vincula coniectos? nominis Romani memoriam in terris illis deletam? Et his noster fecisset adversarius satis?

Sed mihi Murenæ factum est defendendum: quod factum senatus fuit: ^a et triumphus secutus est. Ais, Picene, negasse Murenam impudenter, videre se ulla fœdera. Et tamen non ille, Picene, impudenter, sed tu una amplius latranti littera imprudenter. Neque enim Sylla, a quo percussa fœdera dicebantur, eam auctoritatem habebat fœderis ineundi, ut ante tibi de isthac potestate ducum Romanorum responsum est. Et neque servata fuerant pacta a Mithridate: qui solidam Ariobarzani Cappadociam non restituerat. Sic contentus Sylla exsecutione pactorum: non facta, non perfecta, sed ex fœdere perficienda.

Quid, quod magnum parabat rex exercitum? Adversum Bosphoranos suos rebelles subditos? Sed erat opinio, eum immo cogitare Romanos. Et a qualitate exercitus utique cogitandum sic erat. Non satis Murenæ factum tibi defendi? Aut etiam testimonio Syllæ contrario habeo respondere? Sed quid ille de facto dixisset suo? Quid tu de Asdrubale, qui fœdus servavit suum? ^b Non probat testimonium, ubi vertitur testis existimatio.

p. 217

Nunc narra senatus Roma|ni fraudem: qui Murenæ palam denunciarit aliud, et clam aliud. Quasi circumvenire hostem dolis cum factorum, tum etiam verborum non liceat. Aut quasi tyrannis Syllana senatum eo modo agere non coegerit, ut sibi assentiretur, et gestis suis assentaretur. Nunc narra Murenæ sacrilegia. Quasi sacra hostium rapere nefas fuerit: aut quasi sit quidquam sacrum sacrilego homini: aut quasi non iuste repensa hæc sint Mithridati sacrilego.

Narra nunc patientiam, et æquinimitatem regis: et persuade, si potes. Alii enim censent, Mithridatem, præteritis admonitum malis, factum prudentiorem: et timuisse nunc vim Romanam magis, quam antea fecerit; cum se ad primos quorundam ducum motus commovit. Nunc enim receperat Sylla, quæ rex rapuerat: ceciderat regi centum, et sexaginta millia hominum: castra ceperat bina cum apparatu omni. Senserat Mithridates, quod ille a suo sinu, ac latere sibi professus est, ^c*rem invictam Romana arma.*

^a Cic. *pro le. Ma.*

^b Eug. *i. cons.* 51. ^c Plut. *Luc. Lips. prin. de mil. Ro.*

⁴³⁹ Cicero, *Pro lege Manilia* 3. 8.

⁴⁴⁰ Marcus Antonius Eugenius Perusinus [Marco Antonio Eugenio], *Consilia* 1. 51.

⁴⁴¹ Plutarch, *Lucullus* 26. 3; Justus Lipsius, *De militia romana libri quinque*, Antverpiæ, Ex officina Plantiniana, Apud Ioannem Moretum, 1598, p. 12 [citing Plutarch]. **Translator's note:** The friend of Mithridates in question was Taxiles, whom he sent to the Armenian king Tigranes to urge him to remain on the defensive and "avoid the invincible arms of the Romans."